l'ir(
1..,-

Estado do Ceará

Poder Executivo MuniciPal

Rede dê vôlei COPAYA Unidade 2.0

Rede dc vôlei r hDdelo:g,Sh 4 rajxos sinÉti.às - nateriJlda rede: poli*ilmo - largun: l4 cm _ coNP henlo:9,5 m

)$

ii

f
5

§

rli:-<
Ei;fic
JSidÉ

<Ji:Í
P<,1õ{
ÉlãêE
x?gY*õir=ã
Età*s
EÍrl,ft4{

E;*iiE

coNTRATO Ne20250556

DtSPENSA ELETRÔNtCA DE LICITAçÂO Ne 2O25O8OX.O2-DE
pRocEsso aDMtNtsTRATtvo Ne 10070001/25

TERMO DE CONTRATO QUE FAZEM ENTRE A

SECRETARIA DA.JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER E A

EMPRESA FRANCISCO HELIO SARAIVA RABELO

O(A) SECRETARIA DA JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER, com sede no(a) Av. Bezerra
de Menezes, 350, CENTRO, Jaguaribara i CE, inscrito(a) no CNPJ/lr4F sob o

O1 .442.98LIOO01-76, neste ato representado(a) pelo(a) Sr(a) JOSE JACKSON BOTÃO

CAVALCANTE, doravante denominada CONTRATANTE, e o(a) empresa FRANCISCO

HELIO SARAIVA RABELO, inscrito(a) no CPF/CNPJ CNPJ/MF Na 07.022.895/0001-04,
sediado(a) no(a)RUA CELIOSE EPIFANIO 109, CENTRO - Cidade MORADA NOVA CEP

62940000, doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pelo(a) Sr.
(a) FRANCISCO HELIO SARAIVA RABELo, inscrito no CPF N4036.612.293-20, tendo
em vista o que consta no Processo ns 10070001/25 e em observância às

disposiÇões da Lei ns 14.1"33 de 1 de abril de 2021, resolvem celebrar o presente

Termo de Contrato, decorrente da Dispensa Eletrônica de Licitação na 2025080102-
DE, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1, CLÁUSULA PRIMEIRA . OBJETO

1.1. O objeto do presente Termo de Contrato é AQUISIÇÃO DE MTERIAL
ESPORTIVO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DA JUVENTUDE,
ESPORTE E LAZER DO MUNICiPIO DE JAGUARIBARA/CE, conforme especificações e
quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital.

1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Aviso de Dispensa Eletrônica de
Licitação, identificado no preâmbulo e à proposta vencedora, independentemente
de tra nsc rlção.

1.3. Discriminação do item:

SEQ DEscRrÇÃo MARCA UND QTD v. UNIT v. TorAL

I4ESA PARA TENIS DE MESA KLOPF lJnidãde 2 O 2L1,66 423,32

MESA PING PONG.MATERIÀ:MDP, MÂDEIRÂ E AÇO'DIMENSÀO:76CM, LÀRGURÂ:SOCM,PROFUNDIDÂDE:IJOCM, PESO IgKG

? 1_113,14

IEE

Cento Aalminislrotivo Potcirlo Moio

Av. Bezeüo de Mene7.es,350 Cento- J oguotiboto - Ceará - CEP: 63.490-000 - T?lefone 88 - 3568,4534

2.341,48

l:Prefeitura Municipal de Jaguaribara
,
'.-áQi*

1

1

Estado do Ceará

Poder Executivo Municipal

Bôlâ dê vôlêi CAIúBUCI

Bola dêvôlci 8.0 pm -circúnferê.ci.:66 cm - peso 260 - 270 Sramas

Raquete dê tênis dê mêsa

Raquerê de tônis dcmesa - modelo:VT7l0

a
(l

Prefeitura Municipal de Jaguaribar a
m&-}a*",a

i,;

157,50 2.362,50

60 90 487,20

18,46

),t
rt.

Un d ade

VOLLO

CAIq B UCI

15 0

8.0

25.O

20.0

5 Rede tênis de mesa CoPAYA

RÊoÊrên.de r'\,.ronp..\io:')lonere|o d'ne.$io._7x lr ir0,2Lm

Unidade 2-O 235,34

cAIt4lsA'UNIFoRME PARA VoLEIBoL PROPRIA Llnidàdê 42.o 54,96 2.308,12

CAN4ISÁ.UNIFORME PARA VOLTJIBOL (TÀMANHO:P,IVI,G,GG)INFANTOJU\'GNIL, NA COR ÂZUL COITECCIOMEOO TUITCiOTT UNY
100% poLIÉsrER,coLA REDoNDA, ToDAs As cAMtsETÀs DEVERÀ0 1ER A SERIGRAFIA Do BRASÂo Do MUNICIPIo DE

JAGUARIBAR NA ALTUR-{ Do !EITo Do L^Do DIREITo E TAMRÉN A NUM ER AÇÂo ATR,AS DA cAMIsA.

CAlt4lsA'UNIFoRME PARÀ FUTSAL PROPRIa Unidâdê 70.0 49.96 3.497,24

CÂÀ4]SA-UNIIORME PARA IUTSAL (]AMANHOSTI,M,G,GG) lNIAlil O"JWENtL, NÂ CORAZUL COXrECCtOnalOs el'rrrCtOOOny
i00% poi.,tÉTEE, col.A RTDQND^, ToDÀs

^s
CÀMISETAS DEvERio rER A ssERltrR]\FlA Do BRAZÀo IIE Mu\lclPlo DE

JAGUARIBARANA
^LTURA

Do plilro Do t.Auo DrRE Ío E 'r A MBÉt\i A N'uM ER AÇ^o ATR A5 DÁ cAl\.1lsA.

ll nid ade 19,67 49L,75

6 PARES DE [4a]Ão ELtrE unidâde

PÀRls DE MEIÀo, coft.cíiúnada cm p.ljamida c âlgôdão, possueD dcsiÊn anarômto,

rrpê ior .v'lrndo qu" 1 r('i "4.o_.tjlp COR \7UL.

160.0 24,48 3.980,80

.oDpresàr) elásúca no .orpo do pó, e elásdco na pirte

SHORÍ-llNlFORl4É PARA VOLEIBOL PROPRIA llnidêde 42.O 36,92 1.550,64

SHORT.UNIEOR-I\,4E PÂRAVOLEItsOL (1'AMANH O:P,M,C,(T,]N FÀNTOJU VENIL, NA COR AZUL, CONIECCIONADOS EM TEC1DO DRY

100% poLlÉrER, cl!\'l-uRA coM ElAsr'lco E AJUSTE DE coRDÀo tNTERNo,loDos os sHoRTs DEVEM TER AÊRIGRAFTÂS Do
BRAsÀo Do MUNtctpto DE t^GUARtBÀRA NA PERNA DIREÍTA E o NUMERo NA puRNÀ EseuERDA.

9 SHORT.UNIFORI\,1E PARA FUTSAL PROPR1A IJNidAdE 7O,O 33,63 2,354,10

sHo,tT.l'NIToRME PARA IL T§{L L I AMA \hO'o,M,G,GGllN l'A \-O- lL \ L\lL. Lr'R AZU- (oNl l , r I(J\ADO I \4 TECrDn D'rY lo0 .
polIÉTER. clrruRÀ co[1 ELÁT(:o E AJL s'I f DE coRDÃo INTERNo, ToDos os sHoRTs I)EvtM lER As SERjGRAFIAS Do BRAsÀo
DE MUNICTPIO DE JAGUÁRIB,\RA NA ?ERNA DIRÉtTA E TAI,1BÉM A NUMtrRO NA P[,RNÁ TSQIJERDA.

t2

rr ê

Ê .1,., E;
€íiIE

6: z.e1
Í i;8;
!4.4a2pi)8ã
i:iãs
i6 í§H

10

11

1l

14

15 Cartôes futebol de campo

sHoRT-UNlFoRll4E PARA FUTEBOL DE CAI\4Po PROPRIA Unidade 90.0 43,26 3.893,40

SHORT-UNIIiORME PA&{ FLÍI'EBOL DE COMPO (TAMANHO:P,M,G,GÇ) INIANTOJUVENIL, NÀ COR ÀZUL coNtECcloNAIos EM

TECIDo llRy loo% poLlÉsrER, CINTURA coM ELASTICo E AJUSTE DE coRDÀo INTERNo, ToDos os sHoRTs DEVEM TER Às
SERIGRAFIAs DO BRASI\O I)O MUNICIPIO DF JAGUARIBARA }IA PERNA DIREITA F O NLMFRO NA PERNA ESQUERDA,

BOLA DE FUTEBOL DE CON1PO CAí\.1BUC| Unidade 20.0 158,30 3.166,00

BoLA DE |urEBoL D! cAMpo - BoLA 8t pRlME. ctNERo : uNlssEx - lNDlcÁDo PARA JoGo TIto cAMro coMPoslÇÁo
MICROTIBRA COSTURADÀNÀ MÀO '?ESO PRODUTO|.14S Á 450G. CIRCUNI'ERÊNC]A 68 A 69,5CM

Cones com furos EIVIL

Lone! con turer. íonrpoíçio pol,prcpilc o.êsrsrelllc - oimêntócs. 2l mr

Cento Ailmi,isÍotivo Porcino Maia

Ay, Bezerto .le Menens, 350 -{entro- Joguotiboro - Ceoró - CEP: 63.490-000 - Teleíone 88 - 3568.4534

E M

+ffi
É',41rd

769 20

1t7,61

3

I

CAMISA.UNIFORME PARA FUTEBOL DE CAIVPO PROPRIA UNidâdE 9O.O 49,96 4.496,44

CAMISA- UN1EORME PARA TUIEBOL DE CAMPo (TÀMANHOS:P,M.G,GG) INfANDoJUyENIL, NÀ COR AZUL. CONILCCIONAIOS [M
TECIDo DRy r00% !ot,ÉTER, GoLA BnDoNDA, l oD^s AS cÂMrsE 1^s DEVIRDÃo rER A sERlcRrtt]A Do BRAsÀo Do Mu\tcu,to
DE JAGUARTB^RA NA AT.TIJRA Do pEtro Do LADo DIRElro E TAMBÉM A NUMFRAÇÃo ATRAS DE cAt!1tsA.

O

Estado do Ceará 1

ú
v.'.{

Poder Executivo Munieipal
.9L,' Prefeitura Municipal de Jaguaribara

í,)
.N:

3:

or*n-M

178.08 890,40

155,83 119,t5

66,75 333 75

388 75

3.329,10

2I1,66 1.058.30

167,04 1.340,80

296,O7 2.960,70

canôer lLrtdrl de canpor.,)nrpôsiçào:PvC - nrcdldà aProrihadâ tcnrrll.nr(I-x^)

16 Prãncheta rutebolde.àmpo ,rá§{r, Unidade

hanchera Íu€bol de cmpo:plachetà- modelo:ma8náica -datéria: aoíljco-largura r âltD.a 23.m x 36cm

Porta bola: material KANXA lJnidade

Poru bola: m eriàt: poliósrer - estilo: possui ata ph câftêBar na.ostâ - tamanhoi 40 x40x ahurar 60 cm

5.0

50

5.0

5.0

20.0

18

11

19

2A

2t

22

23

24

25

26

27

Cronômetros,

Croíômcuos: modelo: RS-o13- úpo: digital mâtedal: plásÍico

YINGS

Unidade

Unidade

Rede de Íutebol de campo CoPAYA Unidade 10.0 121,30 7.213,00

RcdeoÊrur€booe,cnporn4-r,po:viu,FdJ,r)orerdlpo'D,opLro.00qo-lorb0n,d-'.c1erlsdrrd,8r"\r,30ôet.o.dÊalnniYl,oomeuo5oe

Bomba de encher bola PENALTY Unidade 5,0 70,19 350,95

Romla de ef.her bola- BoÍnIa de ar mànlal bico agrnha de dç,, rno\. CoAo e açu uspc.irl pihGdú Cabo e d€talhss injetados. Mangueira dde 60 cn .onl

!ál!da esle(i!1. Pressào má\imôr l6opsi ' 1l ltr- Comprimento Driirimo de bombeamenro: 60Ú nm. Diâmetro do tubD: 32Íúr

Bico pàra bomba de encher PENALTY Unidade 5 0 15,53 l-l '65

Bicô pãrà bonlba de ench$ i rosqueáe]. Feiri dc aço inoxidável. Adaptadorê agulha do tãdranho pâdrão. Usado par" intlãr bolas de Íutcbol, bolã§ dc

basquete, bolas de vólei, neÍLdlls, e dssim por diãrte. Tamanho:4cn.

2 5.0 15,55

ApÍto p/ arbitraqem WESTERN Unidade 5.0 50,24 251,20

ApiroD,'brrru{c,-dcplá.LcoLon,,orddor',!a0P-rl.O\.Drr§'o\.0<iuadtcn,crdo'e'àoo\'uc.ne{FÉAl'a"vrcnaodqueDkoL(,qo'-crr',
dô soú Apko lO0% êm ABS de álto nnpacro Dcsi8n pátenteôdo, 2 (ânrêEs e sêm Pr(es reoovílei§ Potênck sônorà: 90d8.

Cone demarcatorio half Elvll Unidade

Conc demdratorio half -.hapdu chinês -altuü;(nr ! 7 cm -nrat$ial:PVC _ peso:50 g

Bola de futsê|. CA|IBUC, Unidade 30 0 159,45 4.783,50

Bolã de lutsll5U0 Max DT XXIII- bola tursal200 Máx - cúcunfcrârcia: s5 c x 58 cm - bola de futsal 100 Mar tcrm. cl(nntcrêncid 62 - 64.m

r

I

Exisí
ã3*§3Eri"iÍ
f.i!gj
RÉ;3i
z, a9 t!

õi5ã:
l'; iã g

-':ZÉõ
r6+ÊEõià=ô

Rede de futsal. COPAYA Unidade 10 0 332'97

Re.le de fucil Íio4-diúensàor3,20nnalargLrn,2,10mdealtura,0,40mdetecuo§uperiore1,00mderecnolníe or_ llfha nvlon véu.

Prancheta màgnéticâ futsal

PEnchêrâ nraEnéti.a hrts!1

KIEF
SPORTES

Bola sociery cÁlvBucl

Bola socie(y lído - nalcrial poliurctano - diürcnsõés 30 x 20 x l0 cnr 433 E

Rede de futebolsociety CoPAYA Unidade 10.0

Redc de lulcbolsociely fio4 màlllê 12 cÍn- djmcnsào:l4o larÃtrh x 2,30 alturà x 0,40 recuosupenü x 1,00 rcllo inicrior

EM

E"ffi
="iil,t=lll r--* :: lll

28

Cenaro Ailmitistroti\,o Porcino Moia

Av. Bezerm de Meneres,350 -aentro- Jdguoribors - Ceorá - CEP: 63.490'000 ' Telefone 88'3568.4534

Vâl.r lolai: 58-121.50

Estado do Ceará

Poder Execuüvo Municipal

Prefeitura Municipal de Jaguaribara

z. cr-ÁusuLn sEGUNDA - vlcÊttcll
2.1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato inicia a partir da data de

assinatura e encerra no dia 31 de dezembro de 2025, na forma do art, 105, da Lei

N" 14.133, de 2021.

3, CLÁUSULA TERCEIRA - PREçO

3.1. O valor do presente Termo de Contrato é de R$ 58.121,50 (cinquenta e

oito mil, cento e vinte e um reais e cinquenta centavos), conforme abaixo
especiflcado:

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e

indiretas decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos,
encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa
de administraÇão, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do

objeto da contrataÇã o.

4. CLÁUSULA QUARTA - DOTAçÃO ORçAMENTÁRIA

4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em

dotação orçamentária própria, prevista no orÇamento do(a) Secretaria da

Juventude, Esporte e Lazer, na classificação abaixo: 1,101.27.811 0028.2 081 -

Apoio ao Esporte de Alto Rendimento/Amad or e Educacional, no(s) elemento(s) de

despesa(s): 33903023 - Material de Consumo; 1101.27.811.0028.2.081 - Apoio ao

Esporte de Alto Rendimento/Amad or e Educacional, no(s) elemento(s) de
despesa(s): 33903014 - Material de Consumo; 1101.27.811.0028.2.081 - Apoio ao

Esporte de Alto Rendimento/Amad or e Educacional, no(s) elemento(s) de

despesa(s): 449052LO - Equipamentos e Material Permanente; )

5. CLAUSULA QUINTA - PAGAMENTO

5.1". O prazo para pagamento e demais condições a ele referentes
encontram-se no Termo de Referência/Projeto Básico, Anexo I do Aviso de Dispensa
Eletrônica ne 202 5080102-DE.

6, CLÁUSULA SEXTA - REAJUSTE

6.1-. As regras acerca do reajuste do valor contratual são as estabelecidas no
Termo de Referên c ia/Projeto Básico, Anexo ldo aviso de dispensa eletrônica ns

2 025080r.02-DE.

7. CLÁUSULA SÉTrMA - GARANTTA DE EXECUçÃO

§
E
E

I
§

ri ê

:, "
!irnÊqiffi
31iS!
s.trc.:t:ó:
i i:8Ê
ii.'9?
s.r!Eã

t:i:5
É:*Et
E(+lít
WTffi
Elí..*:: u

Cehlro Ailministralivo Porcino Moia

A.y, Bezefta de Menezes,350 -Cento- Jaguotiboto - Ceaú - CEP: 63.490-000 - Telefone 88'3568,4534

Fr&e.*?Qf,

ú.
ú

iô,.

Estado do Ceará
Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Jaguaribar

e. ctÁusuta orrAVA - ENTREGA E RECEBIMENTo Do oBrETo
8.1. As condições de entrega e recebimento do objeto são aquelas previstas

no Termo de Referência/Projeto Básico, Anexo I do Aviso de Dispensa Eletrônica ns

2025080102-DE

9. clAúsuLA NoNA - FrscALrzAçAo
9.1. A fiscalização da execução do objeto será efetuada por

Co m issã o/Representa nte designado pela CONTRATANTE, na forma estabelecida no
Termo de Refe rê ncia/Projeto Básico, Anexo ldo Aviso de Dispensa Eletrônica de
Licitação ns 2025080102-DE

10. CLÁUSULA DÉCrMA- OBRTGAÇÕES PERTINENTES À t-CpO

10.1. As partes deverão cumprir a Lei ne 13.709, de 14 de agosto de 20f8 (LGPD),

quanto a todos os dados pessoais a que tenham acesso em razão do certame ou do
contrato administrativo que eventualmente venha a ser firmado, a partir da
apresentação da proposta no procedimento de contratação, ind epend e ntemente de
declaração ou de aceitação expressa.

10.2. Os dados obtidos somente poderão ser utilizados para as finalidades que
justificaram seu acesso e de acordo com a boa-fé e com os princípios do art' 6s da

LGPD.

10.3, E vedado o compartilhamento com terceiros dos dados obtidos fora das
hipóteses perm itid as em Lei.

10.4. A Administração deverá ser informada no prazo de 5 (cinco) dias úteis sobre
todos os contratos de suboperação firmados ou que venham a ser celebrados pelo

Contrata d o.

10.5. Terminado o tratamento dos dados nos termos do art. 15 da LGPD, é dever
do contratado eliminá-los, com exceção das hipóteses do art, 16 da LGPD, incluindo
aquelas em que houver necessidade de guarda de documentaçáo para fins de
comprovação do cumprimento de obrigações legais ou contratuais e somente
enquanto não prescritas essas obrigações.

10.6. E dever do contratado orientar e treinar seus empregados sobre os deveres,
requisitos e responsabilidades decorrentes da LGPD.

10.7. O Contratado deverá exigir de suboperadores e subcontratados o

cumprimento dos deveres da presente cláusula, permanecendo integralmente
responsável por garantir sua observância.

10.8. O Contratante poderá realizar diligência para aferir o cumprimento dessa
cláusula, devendo o Contratado atender prontamente eventuais pedidos de
comprovação formulados,

E

E
q

§
§

rl s
EH,:Eõ
QiÍNC
3iiãe
E:]iEí

;Írõq

P<:lõ{

!:jr;
ü6r§Ê
E1{=E
EITffiBJ#
.rd^+ri{'.Ê
Efg!!E

E

C?ün'o Ailntitlisb oLivo Porci'lo Maio
Av. Bezerto de Me,lezes, 350 -Cenúo- Joguoriboto - Ceorá - CEP: 63.490-000 - Telefone 88 - 3568.4534

'rl

305i:cijL

7.1. Não haverá exigência de garantia de execução para a presente

co ntrataÇão.

*à

I !]l.LL_ I .

Estado do Ceará

Poder Executivo Municipal i.1)

,i 4

ii_:

Prefeitura Municipal de Jaguaribar# ,.rrto-#:
cl

4,:

t
F

§

)1
pi::l-i
;r:ÉHri3"1
ã:rdqú

B?T!E

10.9. O Contratado deverá prestar, no prazo fixado pelo Contratante, prorrogável
justifrcada mente, quaisquer informações acerca dos dados pessoais para
cumprimento da LGPD, inclusive quanto a eventual descarte realizado,
10.10. Bancos de dados formados a partir de contratos a d min istrativos,
notadamente aqueles quê se proponham a armazenar dados pessoais, devem ser
mantidos em ambiente virtual controlado, com registro individual rastreável de
tratamentos realizados (LGPD, art. 37), com cada acesso, data, horário e registro
da finaiidade, para efeito de responsabilização, em caso de eventuais omissões,
desvios ou abusos.

10.10.1. Os referidos bancos de dados devem ser desenvolvidos em formato
interoperável, a fim de garantir a reutilização desses dados pela Administração nas
hipóteses previstas na LGPD.

10.1L. O contrato está sujeito a ser alterado nos procedimentos pertinentes ao
tratamento de dados pessoais, quando indicado pela autoridade competente, em
especial a ANPD por meio de opiniôes técnicas ou recomendaçôes, editadas na
forma da LGPD.

10,12. Os contratos e convênios de que trata o § 1s do art. 26 da LGPD deverão ser
comunicados à autoridade nacional.

11. cLÁusuLA DÉcrMA pRtMEtRA - oBRtcAçoEs DA CoNTRATANTE E DA
CONTRATADA

11.1. As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas
previstas no Termo de Referê n c ialProejto Básico, Anexo ldo aviso de Dispensa
EletrÔnica de Licitação n0 2025080102-DE.

12, CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - SANÇOES ADMINISTRATTVAS
12.1. As sanções referentes à execução do contrato são aquelas previstas no

Termo de ReÍerência/Projeto Básico, Anexo ldo aviso de Dispensa Elrônica de
Licitação ns 2025080L02-DE

13. cLÁusuLA DÉcrMA TERcEtRA - ExTtNçÃo
13.1. O presente Termo de Contrato poderá ser extinto nos termos dos arts.

1.06 e 137, combinado com o art. 138 e 139 da Lei ns L4.L33/2027.
13.2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados,

assegurando-se à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.
13.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE nos casos

previstas no art, 104 da Lei 14,133, de2021.
13.4. O termo de rescisão será precedido de Relatório indicativo dos

seguintes aspectos, conforme o caso:

L3.4.1. Balanço dos eventos contratuals já cumpridos ou parcialmente
cumpridos;

Cento Ailüinisttotivo Potcino Maio

Ar. Bezerm de Mener,es, 35O lentro- Joguoribara - Ceorá - CEP: 63.490-000 - TeleÍone 88 - 3568.4534

H"{EH

iÍi4lltr

1

j'Hr ''
"rrt\"ç,;Y;

Eh#trI*Jílul|].}r.

Estado do Ceará
Poder Execuüvo Municipal

Prefeitura Municipal de Jaguariba

13.4.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

13.4.3. lndenizaçôes e multas,

ra. clÁusur-a oÉcrua eUARTA - vroaÇÕes
L4.1. É vedado à CONTRATADA interromper o fornecimento dos

bens/produtos sob alegação de inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo
nos casos previstos em lei.

15. cLÁusuLA oÉclpra eurNTA - ALTERAçoEs
15.l,. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela dlsciplina do art. L24

da Lei ns 14.133, de 202L.

15.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições
contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite
de 25Vo (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, nos termos
do art. 125 da Lei nP 14.133, de 2021.

15.3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes
contratantes poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor
inicial atualizado do contrato, respeitado o art. 129 da Lei ns 14.133, de 2021..

16. cLÁusuLA DÉcrMA sExTA - Dos cAsos oMrssos.
16.1. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as

disposições contidas na Lei na 14.133, de 2021 e demais normas federais de
licitaçôes e contratos administrativos e normas e princípios gerais dos contratos.

17. clÁusuLA DÉcrMA sÉTIMA - puBLrcAçÃo
17.1. lncumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste

instrumento, por extrato, na lmprensa Oficial, no sitio eletrônico e no Portal Nacional
de Contrataçôes Públicas (PNCP), no prazo previsto no art. 94 Lei ns 14.133, de 2021.

18. CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA - FORO

18.1. É eleito o Foro da Comarca de Jaguaribara para dirimir os litígios que
decorrerem da execução deste Termo de Contrato que não possam ser compostos
pela conciliação, conforme art. 151, da Lei ns l4.l33l2o2L.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em
02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado
pe los co ntra e ntes.

Cento Administtotivo Porci,lo Moia
Ar. Bezeüo de Menezes, 350 lentro- Joguoribaro - Ceord - CEP: 63.490-000 - Telefone 88 - 3568,4534

fi
ó

t
ri

or â

s! s
EllséPiÍls
l3rl3
E:Erií
q.'i ! í
> -!;õ q

9i!E:

ü6{EÉ
8rÉ?E

H-{ffi
tll r;*:: EJ

{,i

r.'"rro.3Ç?-.

<i

"f,

1"i.]l.r't.[]",.

Estado do Ceará Ir)
t:

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Jaguaribar

JAGUARIBARA/CE, 18 de agosto de 2025.

SECRETARIA DAJUVENTUDE, ESPORTE E LAZER
cNPJ/MF Ne 07.442.981i0OO1-76

1osÉ llcrsoN sorÃo cAvALcANTE
Responsável legal da CONTRATANTE

FRANCISCO H ELIO Assinado dê forma disitâl por

sARArvA [iâ]S:5Blj,'i?;1,1â'X^
RABELO:07022895000104 Dàdosr2025.08.r8 r6:3s:r8{300,

FRANCISCO HELIO SARAIVA RABELO
cNPJ/MF Ne 07.022.895/0001-O4

FRANCISCO HELIO SARAIVA RABELO
Responsável legal da CONTRATADA

(í.)
í')

íij::t.

TESTEMUNHASI

1

2

rYS^( (

f
E

s

tj E

Erial
!l:149
ã._); â õ

óljãi
36;6Ê
8?ÍEE
Ettffi
díóirÉLrt={:atJ
E;f,-4i;E

?'*«,

Cenlrc Admi,istrotiluo Pot ci[o 14 oia

Av. Bezefto de Menezes, 350 -Cento- laguoúbato - Cea i - CÊ,P: 63.490-000 - Telefone 88 - 3568.4534

1(fi